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1. ÚVOD

"Slepota je dar", řekl světoznám~ latinskoamerick~

spisovatel Jorge Luis Borges, kter~ oslepl ve sv~ch

šestapadesáti letech a svá pozdější díla už jen diktoval.

Borgesův v~rok nám může znít stejně absurdně jako fakt,

že nevidom~ člověk kreslí, maluje a modeluje.

V této práci se chci tímto fenoménem zab~vat;

tj. v~tvarnou činností zrakově postižen~ch lidí. Jedná

se totiž o oblast, která v naší společnosti není dosud

dostatečně probádaná a širší veřejnosti známá; mnoho lidí

by ani nenapadlo, že by zrakově postižen~ člověk chtěl

a mohl kreslit, malovat, modelovat. Položíme-li si tedy

otázku, zda je reálné tvořit se zrakově postižen~mi, můžeme

si i v této diplomové práci po pravdě odpovědět, že možné

to je a že tato činnost v rámci arteterapie prospívá nejen

vidom~m, ale přináší i celkové psychické a fyzické zlepšení

také pro zrakově postižené.

Dále se snažím o objektivní pohled na práci se zrakově

postižen~mi, avšak nelze se vyhnout celé řadě subjektivních

domněnek a pocitů, tudíž zcela objektivní b~t nemůže. M~m

cílem je popsat dvouletou práci se zrakově postiženou Ivou,

poukázat na schopnost tvořivosti a na přínosy, které

si z tvorby Iva odnesla. Dále se zam~šlím nad otázkami

vzešl~mi na základě práce s Ivou, nad vymezením pojmů

arteterapie a v~tvarné v~chovy vzhledem ke zrakovému

postižení. A snažím se poukázat na fakt, jak je v~tvarné

vedení důležité rozvíj et už od útlého věku a jak se tomu

děj e v praxi.

Pro lepší orientaci práci rozdělím na dvě hlavní

části: teoretickou a praktickou. Teoretická část přinese

zprvu obecn~ přehled o termínech: atreterapie a arteterapie

se zrakově postižen~mi . Dále položím otázku, zda je možné

se zrakově postiženými lidmi výtvarně tvořit, což mi

následně umožní pokračovat v popisu problematiky a hlouběji

se zaměřit na typologii, vývoj dítěte a samotnou práci

v ateliéru arteterapie. Praktická část následně pojedná

o mých vlastních zkušenostech s prací se zrakově postiženou

Ivou. Jaké výhody či nevýhody pro ni výtvarná tvorba měla,

vyvodím základní body pro práci se zrakově postiženými.

Přínosy výtvarné činnosti navíc obohacuji rozhovory

se zrakově postiženými výtvarníky. Na základě toho se dále

zamýšlím, kdy šlo při práci s Ivou o výtvarnou výchovu

a kdy o arteterapii, tímto chci zdůraznit důležitost

správného vymezení pojmu, nejen pro potřebu arteterapeutů,

ale hlavně vůči lidem s postižením jako proj ev tolerance

a respektu.

I zde jako i v další části užívám rozhovorů a dále

se zamýšlím nad otázkou, do jaké míry je výtvarné vedení

v naší republice rozšířené a přístupné zrakově postiženým

lidem. V závěru práce shrnu veškeré poznatky a poukážu

na přínosy či nedostatky plynoucí z této práce.

2. TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části bych ráda popsala historický vývoj

arteterapie, pohled na vymezení tohoto pojmu a jeho užití

dnes. Na tento teoretický náhled bych navázala v praktické

části otázkou, do jaké míry je zapotřebí vymezovat

výtvarnou výchovu a arteterapii vzhledem ke zrakově

postiženým.

Dále

důsledky,

se zabývám teorií zrakového

dětským vývojem. Kladu si

handicapu,

otázku, zda

druhy,

mohou

zrakově postižení výtvarně tvořit a zda jim artetepepie

přispívá k osobnímu zlepšení, což v praktické části

podložím osobní praxí. Pro úplný přehled popisuj i práci

v oblasti arteterapie se zrakově postiženými, která už byla
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zmapována a sepsána, charakteristiku jejich výtvarného

projevu.

2. 1 Obecný přehled o arteterapii

Za otce arteterapie lze označit Celiusa Azreliuse.

Ve druhém století našeho letopočtu zapsal zavedení divadla

a hudby do léčebného procesu.

Arteterapie, nebo-li "art's therapy", termín

J.M Charcota z 2.pol. 19.st (Hartlovi, 2 O O 4 , s . 55), jako

první použila ve svých pracích M. Naumburgová ve 30. letech

20. st. v USA, která tvrdí: "Proces arteterapie je založen

na poznávání, že nej základněj ší myšlenky a poci ty člověka

determinované z nevědomí dosáhnou výrazu lépe v obrazech

než ve slovech" (Šicková, 2002, s. 26). V Evropě se tento

termín začíná používat až v roce 1940 a ke školení prvních

arteterapeutů dochází až v 80. letech 20.století, třebaže

ve Filadelfii už od 60.let bylo nabízeno studium tohoto

oboru (Šicková, 2002).

Pokusíme-li se zjistit, z čeho tento obor vychází,

narazíme na odstavec v publikaci Jaroslavy Šickové (2002),

kde upozorňuje na fakt, že teoretická východiska nesouvisí

jen s psychoterapeutickým směrem, který daný arteterapeut

vystudoval, ale i s východisky teorie umění, filozofie,

teologie atd. Podle Evžena Perouta (2005) počátky tohoto

oboru navazuj í na klasické postupy psychoanalýzy, jej ichž

představitelkou je Margaret Naumburgová. A na novou

myšlenku, která se vyvíjela v kontextu rozvoje poznatků

dětské kresby. Jde o poznatky G. Lugeta, J.Piaget,

a V. Lowenfelda, kde vymezení posloupnosti a morfologie

dětské kresby a malby začaly být chápány jako výraz vývoje

a strategie poznávacích složek osobnosti. Na to Zícha ve

své publikaci neopomíj í zmínit, že myšlenka využití

výtvarné produkce se zrodila ze zájmu o tvorbu
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schizofreniků (Zícha, 1981, s.5,7). Tvorba samotná se tudíž

stala podstatnou součástí analýzy duševních nemocí

a otevřela dveře celému odvětví psychopatologie. Odrazovým

můstkem k tomu přispěly dvě zásady stanovené roku 1876 P.M.

Simonem. A to, že nduševně nemocní malují jinak než zdraví

a charakter jejich projevu se mění podle druhu a způsobu

tvorby." V 19. a 20. století v sanatoriích sloužila

k uvolňování duševního napětí. Dnes narteterapie jako

speciální psychoterapeutická merita je relativně novinkou",

jak říká Zícha (tamtéž, s. 7, 8). Kresbu v psychoterapii

jako první použila H. Morgensteinová roku 1926 (Davido,

2001, s.95).

Z tohoto stručného historického přehledu arteterapie

pozorujeme, že zájem o ni

psychiatrických léčeben a

obtížně vychovatelné jedince

se dnes přenáší z výlučně

pře výchovných zařízení pro

i k běžné populaci, která

se vyrovnává se svým všedním životem, svou rodinou, prací

atd. Proto můžeme dnes říci, že cílem, nebo-li smyslem

všech skupin

v závěru své

pracujících v ateliéru,

knihy Obrazy z nevědomi

jak shrnula Ženatá

(2005, s.147) nje

proces sebevyjádření, sebepoznání a sebepřijetí. Proces

uvolnění tvořivých sil, čištění vyschlých studánek, hledání

kořenů a zdroj ů. S postupným osamosta tňováním nabývají

jednotlivci ve skupině vhled a schopnost porozumět svému

životnímu' příběhu. Není důležité, co všechno mám, důležité

je to, co s tím, co mám, mohu udělat".

2.1.1. Vymezení pojmu "arteterapie"

V arteterapii j de o využití uměleckých technik (kam

kromě malování, kreslení, modelování patří i muzikoterapie,

biblioterapie a pohybové kreace) jako nástroje diagnostiky,

psychoterapie, výchovy a sociální práce (Hartlovi, 2004).

Tuto definici z Psychologického slovníku lze řadit do

pojetí arteterapie v širším slova smyslu, kde dle Zichy lze
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využít všech druhů umění pro léčbu. (Zícha, 1981, s. 11).

Na druhou stranu, v užším slova smyslu, se význam

arteterapie využívá hlavně pro terapii, kde převládají

výtvarné aktivity(tamtéž).

Jako dnes, tak i v průběhu nedávné doby se vedly

diskuze o tom, jak arteterapii chápat, kde jsou její

hranice. Jelikož, jak jsme se výše dozvěděli, arteterapii

dnes využívají nejen psychopalogičtí pacienti, ale i běžná

populace, podívejme se na vymezování tohoto pojmu v průběhu

času.


[…]


uvedené části "Arteterapie se zrakově postiženými".

3.4.2.5. Výstavy pro zrakově postižené lidi

V Praze hmatové expozice s doprovodnými programy

pořádá Národní galerie v Praze na Zbraslavském zámku,

v klášteře sv. Jiří a sv. Anežky České. Výstavy pro zrakově

postižené jsou dokonale připraveny, odborný lektor nevidomé

návštěvníky seznámí s historií a kontextem díla a při

prohlídce artefaktů· upozorní na detaily, ze kterých

si nevidomý může vytvořit představu o celku (Perout, 2005,

s. 85). Díky výstavám mohou zrakově postižení získat nové

znalosti o výtvarném umění,

a výtvarných formách, které

o stylových obdobích

podle Perouta jsou

u nevidících minimální. Bohužel, situace v oblasti

hmatových expozic je u nás "znepokojivá" (tamtéž).

14. června roku 2006 se konala na Zbraslavském zámku

hmatová

Šimkové

expozice japonské kultury pod vedením Gabriely

a Evžena

si zrakově postižení

Perouta. Při

návštěvníci
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japonskou nádobu s pokličkou, která nej spíš sloužila

k uchování či ohřevu nějaké tekutiny. K prohlížení sloužil

nejen falzifikát nádoby, ale i stejný model menších rozměrů

vymodelovaný E. Peroutem při zavřených očích.

Při osobní návštěvě a výpomoci v doprovodném programu

přišlo pět žáků, každý žák měl při práci vedle sebe

pomocnou ruku vidoucího člověka a pomocí vyválených

válečků, neboli hadů, jsme tvořili nádobu způsobem, který

je popsán v publikaci (Perout, 2005). Dívka, které jsem

pomáhala já, tuto techniku už dobře znala, byla velmi'

šikovná a samostatná. Vždy jsem jí byla k ruce, jen když

si o to řekla. Velmi dobrý kolektiv vytvořil skvělou

atmosféru, během které by člověka nenapadlo, že u stolu

pracují děti se zrakovým postižením. I náhodný návštěvník,

mluvící anglicky, který si prohlížel už hotové nádoby, byl

překvapen, když zjistil, že je vytvořily zrakově postižené

děti.

4. Závěr

V teoretické části diplomové práce došlo k obecnému

shrnutí pojmu arteterapie z pohledu historického vývoje

i dnešního působení. Dále jsou zpracovány názory pedagogů

a psychologů na výtvarnou činnost zrakově postižených lidí.

Psychologický vývoj dítěte a vývoj dětské kresby jak

u vidomých, tak u zrakově postižených. A závěrem je popsaná

dosavadní arteterapeutická práce se zrakově postiženými.

Praktická část navazuj e na teoretickou dvouletým výzkumem

se zrakově postiženou Ivou. Postup výtvarné a terapeutické

práce je rozepsán po j ednotli vých měsících a shrnut do

stručných bodů, které je možné použít jako návod pro

výtvarné vedení zrakově postižených žáků. Výzkumem jsem

dospěla k potvrzení své diplomové teze, že se zrakově

postiženými lidmi lze kreslit a využít arteterapie.

Atreterapie je však chápána v omezeném smyslu. Výtvarný
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artefakt je zde využit hlavně jako podklad pro diskuzi.

Body kladené na začátku výzkumu:

• Zmírnit Ivin neklid.

• Přivést ji k soustředění a vnímání, co právě tvoří.

• Snažit se o její samostatnou tvorbu.

Body, které byly brány za měřítko úspěšné práce, byly

naplněny. Výzkum se přibližoval svému ukončení v momentu,

kdy j sem usoudila, že Iva dosáhla stropu ve své tvorbě,

jinak řečeno, malířku bych z ní neudělala. Nové metody

výtvarného přístupu a kresba obecně však Ivě přinesly nové

možnosti jak vněj ší svět pozorovat a chápat. Otevřely jí

pestrost vnímání, které chrání před zabřednutím ve

stereotypech

zdroj změn,

života. Přinesly jí imaginaci, jakožto stálý

jak píše Uždil, která "obnovuje psychickou

existenci člověka a v praxi je mu obranou proti stereotypům

v jednání i myšlení". Uždil dále uvádí: " [ ... ]

o příliš ustálených formách jednání se dávno soudí,

že vedou k vnitřní nespokojenosti, k únavě a máme-li věřit

některým autorům - i lhostejnosti vůči přírodnímu a posléze

i lidskému okolí" (1988, str.396). Výzkumná část je

v závěru obohacena rozhovory se· zrakově postiženými lidmi

věnujícími se výtvarné činnosti, jejich osobním vztahem

k umělecké činnosti a názorem na vedení výtvarné výchovy

pro zrakově postižené na našich školách, který je převážně

negativní. Této negativní zkušenosti jsem nabyla i já

osobní návštěvou dvou škol. Zde je však nutno potrhnout

malé množství materiálu, které by mohlo potvrdit obecnou

pravdivost této myšlenky. Negativní je v závěru vystřídáno

positivním, a to novou metodikou vyvinutou Štěpánem

Axmanem, která umožní zrakově postiženému samostatně

umělecky pracovat a uplatnit se na trhu práce.
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6.Summary

Arteterapie se zaměřením pro zrakově postižené

Art therapy focused on the blind people

Lenka Linhartová

My dissertation links up the art therapy and the work

wi th blind people. The diploma paper is di vided into two

parts. The theoretical part defined the art therapy, i.e.

typology efficient by therapists, psychological ontogeny

of the heal thy and blind children and comparison

of the development of their drawing. The other part includs

the practical study and interviews.

Two-year research with blind girl Iva was focused

on thelearning and improving of her abili ty to draw. I

verified the goals of my work, i.e. blind people can draw,

they are interested in drawing and the therapy improves

their psyche. To my paper I added the interviews with blind

artists, their opinions to the art therapy and art classes.

My work can by used as a handbook for art work with blind

people.
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