## POSUDEK

### vedoucího na diplomovou práci

Jméno a příjmení studenta: Lenka Linhartová
Téma diplomové práce: Arteterapie se zaměřením na zrakově postižené
Vedoucí práce: PaedDr. E. Perout

Diplomová práce má logickou strukturu, autorka ji dělí na teoretickou a praktickou. Teoretická je souhrnem dosažitelných informací o zvolené problematice. Podává přehled o arteterapii jako oboru, chápe ji jako součást psychoterapie, zmiňuje ji jako disciplínu s mnoha průniky. Pro téma práce je podstatný přesah ke speciální výtvarné výchově (Zichovo pojetí). Možná by byl zajímavý pokus o vlastní definici, případně by u státní zkoušky bylo možné zmínit pro obor důležité monografické zpracování tvorby duševně nemocných pacientů ve 20. letech 20. stol (Prinzhorn). Tyto poznatky a zájem rovněž byly teoretickým podnětem a přispěly ke zviditelnění arteterapie.

Další okruh v teoretické části je věnován problematice zrakového postižení, je hledám vztah mezi zrakovým handicapem a subjektivním vnímáním takové životní komplikace. Je hledána odpověď na otázku možné role handicapu jako psychopatologizujícího momentu, pozitivního vlivu tvořivosti a její specifické podoby v případě zrakově postiženého jedince.

Pro odpověď na výše naznačené otázky autorka volí metodu srovnání. Srovnává výtvarný projev vidícího dítěte, charakteristiku jednotlivých etap vytváří na základě několika zdrojů (Lowenfeld, Piaget, Kyzour, Luquet), s projevem zrakově postiženého dítěte. Jeho specifika včetně typologických přesahů uvádí v samostatné kapitole.

Za přínos praktické (výzkumné) části lze považovat autorčinu vlastní dlouhodobou zkušenost s výtvarnou činností u zrakově postižených, praktické osvojení jednotlivých technik a jejich metodiky. Na kazuistické ukázce dokládá svou schopnost jejich terapeutického uplatnění. Dokázala najít a zvolit vhodnější metodiku práce, v případě studentky konzervatoře se jednalo o preferování techniky reliéfní kresby před hmatovým modelováním, nalezena jsou rovněž emočně významná témata. Jasně a přehledně jsou formulovány terapeutické cíle a hypotézy, dotýkající se charakteristiky a osobnostních rysů klientky. Získané poznatky jsou zobecněny, je hledán poměr mezi terapeutickým a výtvarně výchovným efektem činnosti.

Zkušenost autorku motivovala k širšímu zájmu o problematiku, následují rozhovory se zrakově postiženými výtvarníky. Autorka navštívila vzdělávací a výchovné instituce a hledala, v jaké podobě se praktikuje výtvarná činnost u zrakově postižených. Na základě jejich zkušeností a informací lze získat přehled o celkové situaci a domnívám se, že podobná zkušenost zatím nebyla publikována. Za zmínku stojí zjištěná trojí podoba nabídky činností pro zrakově postižené. Jedna má podobu školní výtvarné výchovy, uplatňující při práci s trojrozměrnými materiály spíše didaktický zřetel, při práci s hlinou spíše postupy keramika. Druhý přístup prosazovaný a vzniklý ve výukovém centru na Vysočině se zdá být originální svou snahou uplatnit metodiku sochařskou, byť třeba v rovině užitého umění. Svým pojetím míří zřejmě do oblasti ergoterapeutické. Následně by snad bylo možné formulovat i třetí

přístup, sledující efekty terapeutické (arteterapie se zrakově postiženými) a esteticky kultivující (galerijní animace). Z vlastní zkušenosti vím, že poslední dvě jmenované podoby budí pozornost i v zahraničí (Kanada, Francie, Finsko, Slovinsko, Polsko), výukových programů a symposií se účastní i zahraniční zájemci - zrakově postižení i jejich vidící pedagogové. Je tedy otázkou, do jaké míry se podaří vzájemně prolnout jednotlivé přístupy např. v rámci školních osnov.

Již samotná existence zmíněných tří podob přístupů k výtvarné činnosti zrakově postižených ukazuje na nutnost se problematikou zabývat, ukazuje na aktuálnost zvoleného tématu diplomové práce. Byť na první pohled by se mohlo zdát, že se jedná o výtvarnou činnost a zkušenost mezní a zájem svým způsobem paradoxní. Je potěšitelné, že zvl. empirickou část lze vnímat jako stať, která přináší původní informace k zvolenému tématu a může sloužit jako výchozí text k dalšímu studiu.

Hodnocení práce: výborně

PaedDr. Evžen Perout

V Českých Budějovicích 1. 5. 2008